



## RELAZIONE DI MISSIONE SULL'ATTIVITA' DI AIP OdV 2022 Mod. C

### Premessa generale:

L'Associazione Immunodeficienze Primitive OdV è stata costituita il 14/05/1991 a Brescia con atto notarile meglio specificato nell'atto costitutivo, con sede legale c/o la Clinica Pediatrica dell'Università di Brescia, P.le Spedali Civili 1 25123 Brescia. La sede operativa è stabilita c/o "La Casa delle Associazioni" in via Giovanni Cimabue 16 25134 Brescia. La sede operativa rappresenta la segreteria ed è presidiata dalla nostra dipendente Rosita Filippini dalle 8,30 alle 12,30 dal lunedì al venerdì. La segreteria riceve previo appuntamento, se è richiesto in presenza, oppure sempre telefonicamente e via mail.

L'associazione persegue le seguenti missioni che per l'anno 2022 si sono concretizzate come descritto nella sezione "relazione delle attività svolte" nell'anno 2022":

1. favorire la diffusione delle informazioni sulle Immunodeficienze Primitive nel sociale e nell'ambito delle diverse specializzazioni mediche e di medicina pubblica così come tra il personale paramedico e di assistenza;
2. promuovere interventi legislativi in ambito locale e nazionale a favore di soggetti affetti da immunodeficienze, anche in collaborazione con altre associazioni;
3. favorire una appropriata informazione dei pazienti e delle loro famiglie sullo stato di avanzamento della ricerca, della diagnosi e della terapia delle varie immunodeficienze primitive; promuovere la ricerca scientifica e tecnologica nell'ambito della diagnosi e della terapia delle immunodeficienze primitive;
4. garantire ai pazienti ricoverati e/o in Day Hospital una assistenza ottimale per livello tecnico-scientifico, in un ambiente che rispetti e valorizzi la personalità del malato;
5. offrire un'assistenza morale e psicologica ai pazienti per i problemi quotidiani e burocratici, promuovere la solidarietà fra pazienti e favorirne l'incontro;
6. erogare liberalità ad altre organizzazioni non profit che abbiano fini istituzionali simili e a persone indigenti affette da IDP.

### Relazione delle attività svolte nell'anno 2022

Le attività svolte nel 2022 partono dalla forte consapevolezza che i bisogni e le aspettative di vita della nostra comunità non possono prescindere dall'aiuto concreto dell'intera società. È per questo che ci siamo maggiormente concentrati ad investire nelle relazioni con **le persone, le istituzioni pubbliche, la comunità scientifica, le altre associazioni**.

#### I BIMBI E I RAGAZZI: GLI ADULTI DEL FUTURO

Siamo partiti dai ragazzi delle scuole medie, col progetto "AIP@SCHOOL", per arrivare ai giovani delle scuole superiori col progetto "PLASMAVITA".

Protagonista degli incontri con i ragazzi delle scuole medie il nostro supereroe Lino Globulino, che attraverso l'uso dei suoi fumetti ha trattato temi come l'inclusione, la solidarietà, la diversità, la collaborazione e altri principi di moralità che devono caratterizzare il ruolo educativo della scuola e della società civile in generale. In questo modo abbiamo fatto

conoscere cos'è una un'immunodeficienza primitiva, chiedendo poi ai ragazzi di inventare una storia a fumetti sul tema delle IDP e delle malattie rare in generale.

Il progetto è stato caratterizzato da due distinti momenti formativi: il primo di carattere scientifico volto a spiegare il significato di IDP, seguito dalla testimonianza di un nostro consigliere che spiega come vive un ragazzo/a affetto da IDP; il secondo dedicato all'illustrazione del percorso fatto dall'associazione nello studio dei materiali relativi a «Lino Globulino e le sue avventure».

Dopo il nostro incontro gli studenti sono stati divisi in gruppi di lavoro per sviluppare, attraverso il linguaggio dei fumetti, temi come il ruolo civico e sociale di ognuno di noi e l'inclusione scolastica. Gli elaborati realizzati sono stati valutati dal Consiglio Direttivo dell'associazione che ha assegnato un premio al fumetto che meglio ha colto lo spirito del progetto.

Il progetto "PLASMAVITA", che ha come focus i ragazzi delle scuole superiori, è stato interamente progettato nell'anno 2022, ma sarà portato negli istituti scolastici nel corso del 2023.

L'obiettivo del progetto AIP@school "Plasma la tua vita, dona Plasma" è quello di veicolare temi sociali quali l'integrazione, la solidarietà e l'inclusione delle persone con disabilità, con particolare riferimento alla donazione di plasma e sangue volontaria, periodica, responsabile, anonima e non remunerata all'interno delle scuole, in particolare nelle scuole secondarie (scuola superiore, ITS, IFTS e FP) che possa creare sensibilità sul tema dell'Immunodeficienze Primitive, attraverso un format di comunicazione innovativo (video-stories, elaborazioni grafiche, testimonianze di esperti) anche in Didattica Digitale Integrata-DAD.

Si è scelto di utilizzare una modalità che i ragazzi conoscono e utilizzano tutti i giorni per entrare in relazione tra loro: la multimedialità. E' stata così sviluppata una piattaforma interattiva, nella quale i ragazzi, attraverso un gioco di ruolo, sono chiamati a riflettere su tematiche quali inclusione, diversità, solidarietà oltre che rafforzare il senso di squadra, la capacità di collaborare e di lavorare in team valorizzando le individualità. Sono stati creati e sviluppati con caratteristiche diverse cinque personaggi, cinque compagni di scuola con età tra i 17 e 20 anni che sono i protagonisti e le guide del gioco e delle riflessioni.

Ai personaggi è stato dato un volto, grazie all'abile mano di un illustratore e una voce caratterizzata da attori professionisti, sono state create ambientazioni sonore e situazioni che permetteranno ai ragazzi di immedesimarsi ed entrare in empatia con i personaggi. Cinque ragazzi, che frequentano la stessa scuola ma in compagnie diverse, si ritrovano a dover affrontare un viaggio insieme, guidati da una voce misteriosa e senza molte informazioni. Durante il viaggio si visiteranno luoghi, si assisterà a relazioni e saranno proposte attività che favoriranno la riflessione e la discussione all'interno dell'aula. Per permettere di affrontare la tematica della donazione di sangue e delle malattie rare, uno dei personaggi sarà affetto da Immunodeficienza Primitiva.

#### LE PERSONE E LA COMUNITA' SCIENTIFICA

Anche nel 2022 abbiamo replicato un ciclo di incontri online tra i nostri pazienti e la comunità scientifica con il progetto AIPLive@Home, con l'obiettivo di conoscere e approfondire argomenti di particolare importanza:

02/03/2022: "TuteliAMO i nostri bimbi! Vaccini Covid e tanto altro..." Interviene: Prof. Baldassare Ospedale di Barletta (BA)

20/07/2022: "Una sana alimentazione, non solo immunoglobuline". Interviene il Dott. Fumelli, Ospedale di Ancona.

06/09/2022: "Carenze di immunoglobuline? Le IDP hanno la priorità!". Intervengono: Prof.ssa Quinti -Università la Sapienza di Roma, Dott. De Angelis- Centro Nazionale Sangue.

15/11/2022: "Virus... Dobbiamo preoccuparci dell'inverno?" COVID e influenza stagionale – Prevenzione e cura nei pazienti con IDP. Intervengono: Prof. Bartoloni -Ospedale Careggi Firenze, Prof.ssa Vultaggio-Ospedale Careggi di Firenze.

## LE PERSONE, LA COMUNITA' SCIENTIFICA E LE ISTITUZIONI PUBBLICHE

Concludiamo il 2022 con l'incontro in presenza a Roma c/o il Palazzo Wedekind in collaborazione con Fondazione De Gasperi: "Virus? Niente paura! Covid e tutela dei pazienti fragili." Un importante momento di confronto e di riflessione che coinvolge le associazioni di pazienti rari, cronici e fragili, di clinici e di rappresentanti delle istituzioni e della Politica.

## LE ASSOCIAZIONI

Prosegue nel 2022 l'importante collaborazione con le associazioni di donatori di sangue AVIS e FIDAS. Attraverso progetti di storytelling i riceventi di plasmaderivati raccontano ai donatori come il loro gesto di solidarietà cambi significativamente la loro vita di malati cronici: creare la consapevolezza del legame vitale che si crea tra donatore e ricevente mantiene costante nel tempo la volontà di continuare a donare.

### PROGETTO "LA CASA DI LINO GLOBULINO".

Il 14/05/2022 è stata ufficialmente inaugurata la Casa di Lino Globulino, un progetto in cui abbiamo fortemente creduto e che ha richiesto un importante investimento economico. Purtroppo da aprile a dicembre abbiamo dato ospitalità ad un'unica famiglia. Ciò non solo non ci ha consentito di coprire i costi, ma nemmeno di realizzare un significativo impatto sociale nel contesto dell'ospitalità sanitaria. Riteniamo che sia venuta a mancare la necessaria collaborazione dell'Azienda Ospedaliera e di altre associazioni del territorio con cui ci eravamo accordati per l'inserimento della nostra casa nel giro delle prenotazioni.

A malincuore, entro il primo semestre del 2023 il CD si riversa di decidere se mantenere attiva la struttura che produce, senza dare ospitalità, costi per circa 14.000 euro/ anno. Inoltre, dal 2023 l'affitto è aumentato del 8,43% passando da una rata mensile di euro 700,00 a 759,00.

Anche quest'anno, per essere sempre più vicini alle persone e ai loro bisogni abbiamo avviato riunioni periodiche con i referenti dei nostri gruppi locali. Questo ci permette di conoscere meglio le realtà locali e creare una rete di supporto a supporto delle progettualità territoriali. Le altre attività ricorrenti a sostegno dei consueti temi istituzionali hanno riguardato: la campagna associativa, la campagna 5x1000, l'edizione e la pubblicazione del Notiziario Aip Informa, il continuo supporto del Servizio ImmunoHELP.

Quest'anno abbiamo collaborato in maniera stabile e continuativa con i seguenti collaboratori: la segretaria Rosita Filippini nella sede operativa di Brescia, il Dott. Cristoferi in qualità di external affairs, progetti e fundraising, la Dott.ssa Fersini e la Sig.ra Ragionieri per l'area comunicazione, il Dott. Zanola per paghe e contributi, il Dott. Carraro in qualità di commercialista, il Dott. Lapo Liguori in qualità di responsabile privacy e trattamento dati.

Nella relazione sono volutamente riportati solo i fatti salienti delle attività del 2022. Vi invito, per la determinazione analitica del grande volume di attività condotto, a fare riferimento ai Notiziari Associativi, al Bilancio Sociale in approvazione, al sito e ai social dell'associazione per rimanere sempre aggiornati sulle nostre attività. La vivacità e le idee non ci mancano come potete vedere. Vi invitiamo a farci pervenire suggerimenti e proposte, che cercheremo di realizzare.

Per quanto riguarda i nuovi schemi di bilancio degli ETS pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 18/04/2020 (serie generale n.102), si precisa che AIP ODV, avendo introiti annuali inferiori a 220.000,00, potrebbe presentare alla compilazione e alla presentazione agli enti preposti il solo rendiconto per cassa (Mod. D); ma in considerazione della contabilità per competenza spontaneamente adottata nel 2020 (Stato Patrimoniale e Conto Economico), si presentano il mod. A (Stato Patrimoniale), il mod. B (Rendiconto Gestionale), e il mod. C (relazione di missione).

Rileviamo nello stato patrimoniale immobilizzazioni finanziarie per euro 100.000,00 dovuto allo spostamento di liquidità da conto correnti a fondi di investimento a breve termine, per salvaguardare il capitale dal rischio inflattivo e dare concretezza monetaria ai fondi presenti nello stato patrimoniale passivo (fondi GL, fondo TFR).

Alla voce risconti passivi trovate il rinvio al 2023 dell'utilizzo di 11/12 del contributo 5x1000 2021 ricevuto il 16/12/2022. Il contributo è infatti utilizzabile e rendicontabile entro un anno dal ricevimento.

Qui di seguito potrete trovare la specifica contabile delle voci di conto generiche espresse in euro:

#### **DETTAGLI PATRIMONIALI (VEDI MOD. A STATO PATRIMONIALE)**

##### **STATO PATRIMONILE ATTIVO**

#### **C) II 12 -CREDITI -VERSO ALTRI 6.813,93**

BONIFICO DA RICEVERE DALLA SOCIA ELENA CONTI PER RACCOLTA FONDI PANETTONI DI NATALE	1.540,00
----------------------------------------------------------------------------------------	----------

DEPOSITO CAUZIONALE AFFITTO CASA DI LINO GLOBULINO	2.100,00
----------------------------------------------------	----------

FORNITORI C/ANTICIPI	3.173,73
----------------------	----------

	3.173,93
--	----------

#### **D) RISCONTI ATTIVI 22.524,13**

POLIZZE ASSICURATIVE	674,06
----------------------	--------

COSTI PROGETTO BIENNALE "PLASMAVITA" FT. 6 TESSERA CONSULTING	11.650,00
------------------------------------------------------------------	-----------

EROGAZIONE AD ASSOCIAZIONE FO.RI.BI.CA. ONLUS A SOSTEGNO DEL PROGETTO TRIENNALE DI RICERCA DEL DOT.CINETTO "Analisi del profilo di rischio cardiovascolare in pazienti affetti da immunodeficienza anticorpale primitiva"	10.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------

GROWENS FT. 6464 (CANONE PORTALE WEBMAIL)	200,07
-------------------------------------------	--------

#### **D) RATEI ATTIVI 29,25**

LIQUIDAZIONE INTERESSI 2022 BCC	29,21
------------------------------------	-------

LIQUIDAZIONE INTERESSI 2022 BPER	0,04
-------------------------------------	------

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 3 – ALTRI</b>	<b>100.290,17</b>
<b>FONDI A DISPOSIZIONE GRUPPI LOCALI</b>	<b>90.110,11</b>
BRESCIA	19.411,46
MILANO	15.363,70
PIEMONTE	8.018,95
TOSCANA	14.518,44
PISA	571,62
PUGLIA E BASILICATA	3.619,62
EMILIA ROMAGNA	170,00
MARCHE	2.275,00
ROMA	755,83
VERONA	23.115,47
TRIVENETO	2.190,02
<b>FONDO PER PAZIENTI ATASSIA</b>	<b>1.250,00</b>
<b>F.DO T.F.R. DIPENDENTI</b>	<b>6.659,40</b>
<b>F.DO ACCANTONAMENTO RATEI FERIE E PERMESSI</b>	<b>1.761,25</b>
<b>F.DO ACCANTONAMENTO RATEI MENS. AGGIUNTIVE</b>	<b>509,41</b>
<b>D) DEBITI</b>	
<b>12) ALTRI DEBITI</b>	<b>7.111,13</b>
<b>FATTURE DA RICEVERE</b>	<b>5.389,43</b>
COMPENSI DOTT. LIGUORI 2022	1.015,04
STUDIO ZANOLA-COMPETENZE SEMESTRE 2 2022	454,23
FAMA SRL	342,35
TIM	9,76
ROSSI MASON JOHANNA	2.704,00
TRENITALIA	108,40
LETTURE 24 ACQUA A2A	192,65 43,00
DOTT.CARRARO SECONSO SEM. 2022	520,00
<b>V/DIPENDENTI</b>	<b>912,00</b>
<b>V/COLLABORATORI</b>	<b>800,00</b>

<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>44.112,92</b>
<b>RISCONTI PASSIVI</b>	
11/12 50X1000 2021	43.432,92
QUOTE ASSOCIATIVE 2023 PERVENUTE NEL 2022	680,00
<b>DETTAGLI ECONOMICI (VEDI MOD. B RENDICONTO DI GESTIONE)</b>	
<b>RICAVI, RENDITE E PROVENTI D ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	
<b>VOCI DI CUI AL PUNTO A4</b>	<b>108.414,27</b>
<b>ENTRATE LIBERALI DA IMPRESE</b>	<b>56.000,00</b>
CSL BEHRING S.P.A.	25.000,00
OCTAPHARMA S.P.A	3.000,00
PHARMING TECNOLOGIES BV	15.000,00
GLAXO SMITHKLINE S.P.A.	13.000,00
<b>ENTRATE LIBERALI DA ENTI NON COMMERCIALI</b>	<b>2.653,81</b>
IPOPI	2.571,00
DADA2 ETS	82,81
<b>ENTRATE LIBERALI DA SOCI</b>	<b>4.856,30</b>
<b>ENTRATE LIBERALI DA PRIVATI NON SOCI</b>	<b>7.828,00</b>
<b>ENTRATE LIBERALI PER ATASSIA</b>	<b>850,00</b>
<b>ENTRATE LIBERALI DIVERSE</b>	<b>5.000,00</b>
<b>VOCE DI CUI AL PUNTO A5</b>	
<b>ENTRATE 5x1000</b>	<b>42.911,09</b>
Da risconto anno fiscale 2020 per progettualità 2022 anno fiscale 2021	40.919,90
Risconto 11/12 5x1000 2021 per progettualità 2023	45.424,11
	-43.432,92
<b>DETTAGLI ECONOMICI (VEDI MOD. B RENDICONTO DI GESTIONE)</b>	
<b>COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	
<b>A3) GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	
AFFITTI (CASA DI LINO GLOBULINO + CASA DELLE ASSOCIAZIONI)	8.777,92

**A6) ACCANTONAMENTO PER RISCHI ED ONERI 8.100,25**

PER ATASSIA	850,00
PER GRUPPI LOCALI	7.250,25

**ONERI DIVERSI DI GESTIONE SOSTENUTI PER ATTIVITA' A FAVORE DEI SOCI, OSPEDALI E UNIVERSITA'-A7****CONTRIBUTI PER SOSTEGNO FAMIGLIE 530,00**

BUONI ESSELUNGA A SOSTEGNO FAMIGLIA BISOGNOSA CON FIGLIA RICOVERATA PER TRAPIANTO DI MIDOLLO	400,00
CONTRIBUTO PER ACQUISTO APPARECCHIO AMPLIFON A BAMBINO UCRAINO AFFETTO DA SINDROME DI WISKOTT ALDRICH CHE A SEGUITO DI TRAPIANTO DI MIDOLLO HA RIPORTATO IMPORTANTI PROBLEMI DI UDITO	980,00
GIROCONTO ELARGIZIONI PER ATASSIA TELEANGECTASIA A RELATIVO FONDO PER EROGAZIONE NELL'ANNO SUCCESSIVO	-850,00

**CONTRIBUTI A OSPEDALI E UNIVERSITA' 13.887,00**

ACQUISTO CONDIZIONATORI PORTATILI PER REPARTO PEDIATRIA SPEDALI CIVILI DI BRESCIA	1.887,00
EROGAZIONE A UNIVERSITA' DI BRESCIA PER NR. 2 BORSE DI STUDIO DESTINATE A GIOVANI MEDICI PER PARTECIPARE AL MASTER DI II LIVERO "ERRORI CONGENITI NELL'IMMUNITA'"	7.000,00
EROGAZIONE AD ASSOCIAZIONE FO.RI.BI.CA. ONLUS A SOSTEGNO DEL PROGETTO TRIENNALE DI RICERCA DEL DOTT.CINETTO "Analisi del profilo di rischio cardiovascolare in pazienti affetti da immunodeficienza anticorpale primitiva"	5.000,00

**COSTI PER EVENTI E PROGETTI 37.532,00**  
(Escluso collaboratori)**COSTI OPERATIVI CASA DI LINO GLOBULINO (escl. Affitti nella voce A3 euro 8.632,92) 6.018,66****CONSULENZE E COLLABORAZIONI INSERITE NELLA VOCE SERVIZI A2 59.109,99**

Consulenze professionali	53.121,88
Fiscalista e consulente del lavoro	2.062,24

Collaboratori occasionali	3.925,87
---------------------------	----------

**COSTO DEL PERSONLE VOCE A4 29.518,99**

Personale subordinato	17.364,51
Personale parasubordinato	12.154,48

**RENDICONTI RACCOLTE PUBBLICHE DI FONDI****RACCOLTA 1 – COLOMBE PER LA CASA DI LINO GLOBULINO-tramite social media**

Periodo: dal 01/03/2022 al 30/04/2022

ENTRATE: 2.846,00 (erogazioni liberali da soci e non soci per le colombe solidali di AIP)

USCITE: 2.008,17 (costi per l'acquisto delle colombe e le spese di consegna)

AVANZO: 837,83

**RACCOLTA 2 – PANETTONI ASOSTEGNO PROGETTI ASSOCIAZIONE-tramite social media**

Periodo: dal 01/12/2022 al 15/12/2022

ENTRATE: 5.265,00 (erogazioni liberali da soci e non soci per le colombe solidali di AIP)

USCITE: 3.787,94 (costi per l'acquisto dei panettoni e le spese di consegna)

AVANZO: 1.479,06

**RACCOLTA 3 – PROLOCO DI VESTENANOVA-PIAZZA DI VESTENANOVA**

Iniziativa intrapresa da una socia volontaria del gruppo locale di Brescia la quale, durante la festa del suo paese e in collaborazione con la proloco, ha allestito un banchetto informativo per la divulgazione della conoscenza delle Immunodeficienze Primitive e l'importanza della donazione di plasma per la produzione delle immunoglobuline, farmaco salvavita per i pazienti affetti da tali patologie. In cambio di un contributo volontario a sostegno dei progetti dell'associazione viene consegnato un panettone.

Periodo: 17/12/2022

ENTRATE: 1.540,00 (erogazioni liberali da non soci)

USCITE: 1.235,16 (spese di acquisto panettoni, palline e banner)

AVANZO: 304,84

Nel 2022 i soci ammontano a 381 ordinari e 9 fondatori per un totale di 390 di cui 87 volontari. Il numero medio dei dipendenti è pari ad 1.

All'organo esecutivo non spetta alcun compenso fatto salvo i rimborsi spese documentati.

Gli oneri e i proventi figurativi sono stati calcolati sulla base di 100 h/anno per ciascun volontario e considerando una retribuzione oraria di euro 12,00 (per 87 volontari nel 2022 e per 83 volontari nel 2021).

Il disavanzo di gestione di euro 13.979,60 viene coperto col patrimonio sociale.

La gestione patrimoniale dell'associazione persegue l'obiettivo di una autonomia operativa biennale in caso di ridotti o mancati introiti; parallelamente la gestione economica di ogni singola annualità è sostenuta con nuove coperture non coinvolgendo, ove possibile il sistema di autofinanziamento

Relativamente alla gestione economico-finanziaria del 2023 prevediamo di mantenere i medesimi equilibri sopra descritti perseguendo un risultato economico di bilancio a pareggio, e lo stesso volume di attività che hanno caratterizzato l'anno 2022. Considerando il risultato economico negativo del 2022, speriamo in un maggior introito di erogazioni liberali da un lato, ma contemporaneamente, ove possibile, stiamo pianificando un contenimento sia dei costi fissi di struttura, sia dei costi variabili sull'esecuzione delle varie attività, con particolare riguardo al progetto "La Casa di Lino Globulino" che sul risultato economico ha contribuito con una perdita pari ad euro 13.813,75.

Ai fini del contenimento delle perdite di bilancio, si richiede un contributo alle spese generali da parte dei gruppi locali. Come evidenziano i dati di bilancio, negli anni i contributi incassati a favore delle attività dei gruppi locali e congelati in un apposito fondo ammontano ad euro 90.110,11, il che corrisponde al 52% delle riserve monetarie totali (comprese immobilizzazioni finanziarie). Considerando il quasi totale inutilizzo da anni di questi fondi, con una modifica del



regolamento, si chiede la possibilità di consumare una parte dei fondi a copertura delle spese generali dell'associazione, o per l'esecuzione di progetti di interesse nazionale, o per progetti che riguardano lo sviluppo di nuovi gruppi locali sul territorio italiano.

Grazie a tutti i volontari che durante questo duro anno si sono spesi attivamente a sostegno delle nostre attività.

In allegato Stato Patrimoniale (mod. A), Rendiconto di Gestione (Mod. B).

Brescia, 22/04/2023

**Il Presidente**  
Alessandro Segato



**Il tesoriere**  
Barbara Croci



SEDE LEGALE - Cattedra di Clinica Pediatrica, Università degli Studi di Brescia, Piazzale Spedali Civili, 1 - 25123 Brescia

SEGRETERIA: c/o Casa delle Associazioni Via Giovanni Cimabue, 16 - 25134 Brescia

Tel. +39 351-026 9978 [www.aip-it.org](http://www.aip-it.org) [info@aip-it.org](mailto:info@aip-it.org) [aip.onlus@pec.it](mailto:aip.onlus@pec.it)

Iscritta nel Registro Regionale del Volontariato foglio 533/2128 - C.F. 98042750178 - P.IVA 04115490981 - Conto Corrente Postale 11643251

## MOD. A -STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 5.679	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 5.679</b>	<b>€ -</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
3) altri titoli	€ 100.000	€ 100.000
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 100.000</b>	<b>€ 100.000</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 105.679</b>	<b>€ 100.000</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 55.500	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>€ 55.500</b>	<b>€ -</b>
2) verso associati e fondatori		

	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.114	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti tributari</i>	€	4.114	€	-
10) da 5 per mille					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.714	€	1.848
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	2.100	€	2.100
	<i>Totale crediti verso altri</i>	€	6.814	€	3.948
	<b>Totale crediti</b>	€	<b>66.428</b>	€	<b>3.948</b>

### III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	-	€	-

### IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	72.518	€	164.046
2) assegni			€	-
3) danaro e valori in cassa	€	42	€	51
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>72.560</b>	€	<b>164.097</b>

**TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE** € **138.988** € **168.045**

**D) RATEI E RISCONTI ATTIVI** € **22.553** € **1.572**

**Totale Attivo** € **267.220** € **269.617**

### PASSIVO

#### A) PATRIMONIO NETTO

**I - Fondo di dotazione dell'ente** € **128.220** € **128.359**

#### II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-

#### III - Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	(13.980)	€	(139)
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>(13.980)</b>	€	<b>(139)</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	-	€	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>114.241</b>	€	<b>128.220</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	93.952	€	84.868
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	<b>93.952</b>	€	<b>84.868</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>6.659</b>	€	<b>5.451</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale acconti</b>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.399	€	62
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	€	5.399	€	62
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo			€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>			€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	(33)	€	(65)
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<b>Totale debiti tributari</b>	€	(33)	€	(65)
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.176	€	622
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza soci:</b>	€	1.176	€	622
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.712	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	€	1.712	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo			€	8.459
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<b>Totale altri debiti</b>			€	8.459
<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>8.254</b>	€	<b>9.078</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	€	<b>44.114</b>	€	<b>42.000</b>
<b>Totale Passivo</b>	€	<b>267.220</b>	€	<b>269.617</b>

## ASSOCIAZIONE IMMUNODEFICIENZE PRIMITIVE O.D.V.

## Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 8.561	€ 9.576	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 7.520	€ 7.760
2) Servizi	€ 64.498	€ 57.993	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 8.778	€ 8.505	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 29.519	€ 15.769	4) Erogazioni liberali	€ 77.188	€ 108.414
5) Ammortamenti	€ 341	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 42.911	€ 57.536
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 8.100	€ 7.036	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 74.474	€ 76.912	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 50.000	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 609	€ 33
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 194.272</b>	<b>€ 175.792</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 178.228</b>	<b>€ 173.743</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ (16.044)</b>	<b>€ (2.049)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 7.031	€ 6.188	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 9.651	€ 8.480
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 7.031</b>	<b>€ 6.188</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 9.651</b>	<b>€ 8.480</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€ 2.620</b>	<b>€ 2.292</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Su rapporti bancari	€ 549	€ 382	1) Da rapporti bancari	€ 29	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ 35	€ -			
<b>Totale</b>	<b>€ 585</b>	<b>€ 382</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 29</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€ (556)</b>	<b>€ (382)</b>
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>			<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ -	€ -			
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 201.888</b>	<b>€ 182.362</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 187.908</b>	<b>€ 182.223</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€ (13.980)</b>	<b>€ (139)</b>
			<b>Imposte</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ (13.980)</b>	<b>€ (139)</b>
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>					
	2022	2021		2022	2021
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€ 104.400	€ 99.600	1) da attività di interesse generale	€ 104.400	€ 99.600
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 104.400</b>	<b>€ 99.600</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 104.400</b>	<b>€ 99.600</b>